
 

 
                                                     

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it    PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

     
 
CIG: Z283459C83 
CUP: I89J21017550001       

AL SITO WEB DELL'ISTITUTO:   
ALBO ON LINE-AMMINISTR.NE TRASPARENTE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per l’ampliamento 
dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/1997;  
 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio in oggetto; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
 
VISTO il PTOF dell’Istituto;  
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 e le successive modifiche; 

 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA" - C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G - istsc_rmic82900 - Ufficio Protocollo

Prot. 0009288/E del 13/12/2021 09:16:39

I. C. "C.A. DALLA CHIESA" - C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G - istsc_rmic82900 - Ufficio Protocollo

Prot. 0009288/E del 13/12/2021 09:16

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato con delibera Consiglio d’Istituto del 24/3/2021; 
 
VISTO l’Art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica 
e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”; 
 
CONSIDERATO che, l’art. 31, comma 6 del D.L. 41/2021 ha stanziato una risorsa finanziaria volta a supportare le 
istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale e nello sviluppo di attività di potenziamento dell’attività 
formativa extracurriculare, che le istituzioni scolastiche potranno individuare, nell’ambito del perimetro definito nel 
Piano Scuola Estate e in funzione delle proprie concrete esigenze, gli interventi da attivare e procedere con i necessari 
approvvigionamenti di beni e servizi; 
 
VISTI la Circolare MI 643 del 27.04.2021 e la nota MI prot. n.11653 del 14 maggio 2021;  
 
VISTO che, con nota prot. M.I. 11658 del 14/5/2021, è stato assegnato a questo Istituto il finanziamento di € 23.360,04 
(D.L. “Sostegni” n° 41 del 22/3/2021 art. 31 comma 6); 
 
VISTE le delibere OO.CC.; 
 
CONSIDERATO che si prevede l’attivazione di percorsi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e 
la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19, al fine di incrementare le loro 
competenze e favorire l’apprendimento attraverso una partecipazione diretta nella costruzione del sapere; rafforzare 
le competenze relazionali con forte attenzione a coloro che si trovano in condizione di fragilità; attivare un percorso 
che li supporti nell’affrontare la prossima esperienza scolastica, anche ricorrendo alla didattica innovativa e con una 
particolare attenzione ai temi dell’inclusione e della collaborazione;  
 
VISTI i progetti presentati dal personale docente interno ai sensi dell’art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 
“c.d. Decreto sostegni” e approvati dagli OO.CC., in particolare il progetto “Verde è più bello” per gli alunni della scuola 
primaria; 
 
CONSIDERATO che il progetto suindicato richiede la “realizzazione e messa in opera di un’area recintata per la raccolta 
dei rifiuti nel plesso Europa”, allo scopo di realizzare l’obiettivo specifico della riqualificazione ambientale dell’area, di 
stimolare lo sviluppo di una coscienza ambientale, del rispetto e uso consapevole del territorio, di rafforzare il senso 
di appartenenza verso l’ambiente in cui si studia e si lavora, 
 

DETERMINA 
1. Di emanare un Avviso pubblico di procedura di gara aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’individuazione 

della Ditta cui affidare il lavoro di “realizzazione e messa in opera di un’area recintata per la raccolta dei rifiuti”, 
nel Plesso Europa di questo Istituto Comprensivo; 

2. di approvare il “Capitolato tecnico” e gli Allegati all’Avviso di gara; 
3. di stabilire i requisiti di partecipazione nell’Avviso di gara all’uopo predisposto; 
4. di stabilire che il suddetto Avviso rimanga disponibile sul sito dell’Istituto, per consentire alle Ditte eventualmente 

interessate di prenderne visione al fine della partecipazione alla gara; 
5. che le offerte debbano pervenire secondo le modalità ed i tempi indicati nell’Avviso, che specificherà altresì le 

modalità di comunicazione dell’esito della procedura di gara; 
6. di stabilire che la disciplina contrattuale sia contenuta nell’Avviso di gara; 
7. che la spesa graverà sull’Aggregato di spesa P.2.32 “PIANO SCUOLA ESTATE Risorse ex art. 31, comma 6, D.L. 

41/2021-VERDE”; 
8. che il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella; 
9. che sul sito www.icsdallachiesa.edu.it: Albo on line e Amministrazione trasparente, saranno pubblicati tutti gli 

atti relativi alla presente procedura. 

  
Il Dirigente Scolastico (Prof.ssa Maria Elisa Giuntella) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2021-12-13T12:36:07+0100
	MARIA ELISA GIUNTELLA




